

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

№

гр. София, 22.11.2023 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 35
състав, в закрито заседание на 22.11.2023 г. в следния състав:
СЪДИЯ: Силвия Мичева-Димитрова

като разгледа дело номер **8164** по описа за **2023** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл.203 и сл. от АПК, във вр. с чл.1, ал.2 и §1 от ЗОДОВ, вр. чл.124 и сл. от ГПК.

В изпълнение разпоредбата на чл.140 от ГПК, настоящият съдебен състав изготви следния проектодоклад по делото:

Делото е образувано по искова молба на О. Ц. Й. от [населено място], чрез адв. Н. Василева от САК, преупълномощена от Адвокатско дружество „Манчев и Василева“ – [населено място], срещу Държавна агенция „Национална сигурност“ – [населено място], бул. Ч. връх, № 45, с която е предявена претенция за осъждането на ответника да му заплати обезщетение в размер на 30 000 лв. за нанесени неимуществени вреди /влошаване на здравословното състояние на ищеца вследствие изживян силен шок и стрес, свързано с изпадане в тежка реактивна депресия и влошаване на цялостното му психично състояние; заболяване с диагноза „Хипертонично сърце /застойна/ сърдечна недостатъчност“, изразяващо се в гадене, общо неразположение, главоболие, високо кръвно налягане, безсъние, тревожност; второ заболяване с диагноза „Възпалителна полиневропатия“, изразяваща се във високо кръвно налягане, силно изтръпване на крайниците, нарушено равновесие, сърцебиене, нощно изпотяване, липса на ахилови рефлексии, болки в краката; трето заболяване с поставена диагноза „други увреждания на нервни коренчета и плексуси“, изразяващо се в остра болка в кръста при всяка промяна и движение на тялото/, причинени от Акт № 211/21.01.2021 г. на заместник-председателя на ДАНС за отнемане на Разрешение № 122505/01.11.2017 г. за достъп до класифицирана информация до нива на класификация „Секретно“, издадено на О. Й., който акт е отменен като незаконосъобразен с Решение № 50/19.07.2022 г. по адм.д. № С-75/2021 г. по описа на Върховен административен съд, ведно с лихвата за забава, считано от 19.07.2022 г. до окончателното изплащане на сумата. Претендират се и разноски.

Ищецът твърди, че е служител на Държавна агенция „Национална сигурност“ – [населено място], бул. Ч. връх, № 45. С Акт № 211/21.01.2021 г., издаден от заместник-председателя на ДАНС, е постановено отнемане на Разрешение № 122505/01.11.2017 г. за достъп до класифицирана информация до нива на класификация „Секретно“ на О. Й.. Този акт е отменен като незаконосъобразен с Решение № 50/19.07.2022 г. по адм.д. № С-75/2021 г. по описа на Върховен административен съд. Вследствие постановяване на Акт № 211/21.01.2021 г., Й. изпаднал в продължително стресово състояние, свързано със силно негативни психически приживявания, сериозни и многобройни болки и страдания, освен от преживяното, но и от създаденото силно негативно отношение сред близките, познатите, колегите му и обществеността. То довело до нарушаване на психическото му равновесие и самочувствие, предизвикало у него напрежение и стрес, безпокойство и страх. Почувствал се унижен и опетнен, а достойнството му била силно накърнено. С оглед на тези твърдения, у ищеца е налице правен интерес от воденето на дело за присъждане на обезщетение за нанесени неимуществени вреди, причинени от незаконосъобразното отнемане на разрешението за достъп до класифицирана информация до нива на класификация „Секретно“.

В подкрепа на твърденията си ищецът прилага писмени доказателства по опис, моли да бъде изискана и приобщена към делото административната преписка от ДАНС във връзка с отнемането на допуска, както и да му бъдат допуснати до разпит двама свидетели при режим на довеждане за установяване на обстоятелствата относно претърпените неимуществени вреди. Моли да му бъде дадена възможност да ангажира и други доказателства.

Съдът, в съответствие с разпоредбата на чл.130 от ГПК, е извършил проверка на редовността и допустимостта на исковата молба. На основание чл.131, ал.1 от ГПК той е разпоредил да се връчи на ответника препис от същата и приложенията към нея. Със същото разпореждане му е било указано задължителното съдържание на отговора, последиците от неподаване на писмен отговор в установения, едномесечен срок и от несвоевременно извършване на други процесуални действия и е бил уведомен за възможността с писмена молба да заяви желание за ползване на правна помощ.

В указания срок ответникът е депозирал отговор вх. № 40238/10.11.2023 г., в който изразява становище, че искът е неоснователен. Представени са писмени доказателства.

По направените доказателствени искания на ищеца, съдът намира, че същите са допустими и относими към предмета на спора, поради което следва да бъдат уважени.

Правна квалификация:

Съдът намира, че предявеният иск е с правна квалификация по чл.1, ал.1 от ЗОДОВ.

Факти и обстоятелства, които се признават за безспорни:

По делото няма такива.

Факти и обстоятелства, които не се нуждаят от доказване:

По делото няма такива.

Тежест на доказване:

В настоящото производство ищецът носи тежестта да докаже:

1. наличие на някоя от предпоставките по чл.1, ал.1 от ЗОДОВ – отменен по съответния ред административен акт;
2. наличие на причинена неимуществена вреда, която е настъпила в резултат на

административна дейност, т.е. от незаконосъобразните действия на орган или длъжностното лице при или по повод изпълнение на административна дейност или незаконосъобразен административен акт;

3. причинна връзка между отменения незаконосъобразен акт, действие или бездействие, и вредоносния резултат;

4. размер на причинената вреда.

Всяка страна носи доказателствена тежест да установи своите твърдения и възражения.

Предвид изложеното, съдът

ОПРЕДЕЛИ:

КОНСТИТУИРА страните в производството:

1. Ищец: О. Ц. Й. от [населено място], чрез адв. Н. Василева от САК;

2. ответник: Държавна агенция „Национална сигурност“ – [населено място], бул. Ч. връх, № 45;

3. Прокуратурата на Република България.

ДОПУСКА до разглеждане писмените доказателства, представени с исковата молба.

ДОПУСКА до разпит двама свидетели на ищеца при режим на довеждане за установяване на обстоятелствата относно претърпените неимуществени вреди.

НАСРОЧВА делото за 21.02.2024 г. от 14:40 ч., за която дата и час да се призоват страните чрез изпращане на Призовка за страна за открито съдебно заседание /Приложение № 1 към Наредба № 7 от 22.02.2008 г. за утвърждаване на образците на книжа, свързани с връчването по ГПК/, като ищецът бъде призован чрез процесуалният му представител адв. Н. Василева от САК.

ДА СЕ ВРЪЧИ на страните препис от настоящото определение, а на Софийска градска прокуратура - и препис от исковата молба.

УКАЗВА на страните в едноседмичен срок да вземат становище относно проектодоклада по делото.

ОПРЕДЕЛЕНИЕТО не подлежи на обжалване.

СЪДИЯ: